

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil do titular de práticas sujeitas a licenciamento ou registo referentes às fontes radioativas seladas (Ocidental - Seguro de Responsabilidade Civil – Condições Gerais e Condição Especial Titular de Práticas que envolvam Fontes Radioativas Seladas);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Aegon Santander Portugal Não Vida, Companhia de Seguros, S.A.
 - Fernando Manuel Miguel Henriques, em representação da Pricewaterhouse Coopers & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. – revisor oficial de contas – mandato 2021/2023;
- Aegon Santander Portugal Vida, Companhia de Seguros de Vida, S.A.
 - Fernando Manuel Miguel Henriques, em representação da Pricewaterhouse Coopers & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. – revisor oficial de contas – mandato 2021/2023;

3. Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções, para completar o mandato em curso 2019/2021, de Manuela Vieira Marinho como presidente do conselho de administração da Santander Totta Seguros – Companhia de Seguros de Vida, S.A.;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
321572122	ALEXANDRE GOMES MORGADO	Vida e Não Vida	30-12-2021
321571891	ANA FILIPA MORGADO HENRIQUE	Vida e Não Vida	15-12-2021
321571711	ANA TERESA MOREIRA BEGUINO BARREIRAS	Vida e Não Vida	03-12-2021
421571995	ANDREIA DIAS UNIPESSOAL, LDA.	Vida e Não Vida	17-12-2021



INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
321571728	ANDREIA VANESSA FARINHA MENDES PINHEIRO DE LACUEVA RIBEIRO	Vida e Não Vida	03-12-2021
321572001	CARLOS ANDRÉ DA SILVA GONÇALVES	Vida e Não Vida	20-12-2021
321572077	CÁTIA SOFIA ALVES	Vida e Não Vida	22-12-2021
421571856	CHANGE4LIFE, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	14-12-2021
421572090	CIFRA PROPORCIONAL - UNIPessoal LDA	Vida e Não Vida	29-12-2021
421571709	CONDESEG - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	03-12-2021
421572103	DIRETRIZ GENEROSA MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal LDA	Vida e Não Vida	29-12-2021
321571736	DUARTE NUNO MARTINS MARQUES SERÓDIO DA SILVA	Vida e Não Vida	03-12-2021
321571875	EDUARDO LUÍS AMARAL MONTEIRO	Vida e Não Vida	14-12-2021
421571987	ESCOLHO AGIR, LDA.	Vida s/ PIBS	17-12-2021
321571795	FILipe GONçALO TAVARES VENTURA	Vida e Não Vida	07-12-2021
421571864	FIRMEZADJACENTE - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	14-12-2021
421571979	GASPAR & ÓSCAR - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	17-12-2021
421571751	HELDER GABOLEIRO, SOCIEDADE UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	03-12-2021
421572146	ILDA GONçALVES, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	30-12-2021
321572018	ISABEL MARIA SANTOS GUIOMAR	Vida s/ PIBS	20-12-2021
421571805	J M M MACHADO MEDIAÇÃO SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	07-12-2021
321572026	JOÃO ALEXANDRE COSTA VAZ ARAÚJO	Vida e Não Vida	20-12-2021
321572050	JOÃO MIGUEL SILVEIRA NABAIS	Vida e Não Vida	21-12-2021
321571744	JORGE FILIPE SANTOS SILVA	Vida e Não Vida	03-12-2021
321571779	JORGE MIGUEL FERNANDES SILVA	Vida e Não Vida	06-12-2021
321571963	JOSÉ ALBERTO GABRIEL RIBEIRO	Vida e Não Vida	17-12-2021
421572162	JOSÉ MONTEIRO & BRUNO OLIVEIRA, LDA.	Vida e Não Vida	31-12-2021
321571904	JOSÉ PEDRO DA SILVA MATOS PEREIRA	Não Vida	15-12-2021
421571768	JOSÉ ROSINHA – SEGUROS E SERVIÇOS UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	03-12-2021
421571696	MAÇARICO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	02-12-2021
321571955	MANUEL PEDRO REIS PEREIRA FRAGA	Vida e Não Vida	17-12-2021
321571939	MARCO ANDRÉ VERMELHUDO DIAS	Vida e Não Vida	17-12-2021
421571880	MARIA PAULA JESUS MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	14-12-2021
421572154	MARIA POMBO DOS SANTOS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	30-12-2021
321572042	MÁRIO ANDRÉ MENDES ÂNGELO	Vida e Não Vida	21-12-2021
421571928	PATRICIA ALEXANDRA DOS SANTOS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	17-12-2021
321572034	RICARDO MIGUEL DO NASCIMENTO CARRAPIÇO	Vida e Não Vida	21-12-2021
321571912	RUBEN ALEXANDRE SARGAÇO SANTOS	Vida e Não Vida	16-12-2021
321571787	RUI MANUEL FRANCO GRAÇA	Vida e Não Vida	06-12-2021
422572332	SEGURIZI MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	18-01-2022
321572085	VALDEMAR AUGUSTO VALENTE	Vida e Não Vida	23-12-2021
422572340	VARGAS, BORGES & GONÇALVES, LDA.	Vida e Não Vida	18-01-2022
321571816	VERA LÚCIA AMARAL RAMOS	Vida e Não Vida	07-12-2021
321571947	VITOR JOSÉ DOS SANTOS PIMENTA	Vida e Não Vida	17-12-2021
421572111	WEHAPPEN UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	29-12-2021

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

4. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
318462301	CARLOS FILIPE CARVALHO SEABRA	Vida e Não Vida	06-12-2021
319478508	JOSE AUGUSTO DIAS TROCADO	Vida e Não Vida	13-12-2021
314408252	JOSE MANUEL DUARTE SILVA	Vida e Não Vida	13-12-2021
317457199	RICARDO MIGUEL BATE PÉ SOBRAL PENDRELICO	Não Vida	10-12-2021

5. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
321566857	ANA LUZIA TAVARES CORREIA	Vida e Não Vida	30-12-2021
308285495	DUARTE BATISTA OLIVEIRA DOS REIS	Vida	14-12-2021
307019638	MANUEL OLIVEIRA ALMEIDA	Vida	23-12-2021

6. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da NUVU UNDERWRITING EUROPE, UNIPessoal LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naquele Estado-Membro, em regime de livre prestação de serviços

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pelas seguintes entidades formadoras:
 - RFA ACADEMY – RFAConsulting Unipessoal, Lda.;
 - SABFORMA – Academia de Formação, Lda.